
 

 
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 78 
DIN 08.12.202 

privind aprobarea participării la înființarea Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară 
pentru serviciul de introducere si furnizare a gazului  "ASOCIAȚIA DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ CĂIANU-SUATU", a însușirii actului 
constitutiv și a statutului acestei asociații 

 
Consiliul Local al comunei Suatu, judetul Cluj, intrunit in sedinta ordinară din 

08.12.2022  
Având în vedere 

- Referatul de aprobare întocmit de către Primarul comunei Suatu , din care reiese 
necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri  privind  aprobarea participării la 
înființarea Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru serviciul de introducere si 
furnizare a gazului "ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
CĂIANU-SUATU", a însușirii actului constitutiv și a statutului acestei asociații 

- Raportul de specialitate privind aprobarea participării la înființarea Asociaţiei de 
dezvoltare intercomunitară pentru serviciul de introducere si furnizare a gazului  
"ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ CĂIANU-SUATU", a 
însușirii actului constitutiv și a statutului acestei asociații 

- Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privier la asociații și fundații, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005. 

- Art. 89 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 

- Dovada disponibilității denumirii asociației cu nr. 201343 din 01.11.2022, eliberată de 
Ministerul Justiţiei. 

      -    În baza  Avizului Comisiilor de specialitate, a Consiliului Local  Suatu 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se aprobă asocierea Unității Administrative Teritoriale comuna Suatu, prin Consiliul 
local al comunei Suatu, cu sediul în Comuna Suatu,sat.Suatu nr. 685, judeţul Cluj, reprezentat 
de Szobo Mihai, în calitate de primar, în calitate de asociat cu Unitatea Administrativ 
Teritorială comuna Căianu, prin Consiliul local al comunei Căianu, cu sediul în Comuna  
Căianu, localitatea Căianu, nr. 48, judeţul Cluj, reprezentat de Crișan Daniel, în calitate de 
primar, in vederea constituirii Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru serviciul de 
introducere si furnizare a gazului "ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 



 

INTERCOMUNITARĂ CĂIANU-SUATU", persoană juridică de drept privat, cu statut de 
utilitate publică 
Art.2. Se aproba Actul constitutiv si Statutul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ CĂIANU SUATU, conform Anexelor 1 si 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre și care vor fi semnate de către Primarul comunei Suatu, 
domnul Szobo Mihai. 
Art.3. Se aproba alocarea sumei de 200 lei, reprezentând aportul Consiliului local al comunei 
Suatu 
la constituirea patrimoniului initial al ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ CĂIANU SUATU. 
Art.4. Se aprobă cotizația anuală a Consiliului local al comunei Suatu la susținerea 
activităților asociației, în suma de 500 de lei. 
Art.5. Se aprobă ca sediul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
CĂIANU SUATU să fie în judetul Cluj, comuna Căianu, sat Căianu, nr. 48, în vederea 
desfășurării activității acesteia. 
Art.6. Se desemnează ca reprezentant al Consiliului local al comunei Suatu în Adunarea 
Generală a  
ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ CĂIANU SUATU domnul 
Szobo Mihai, primarul comunei Suatu. 
Art.7. Se mandatează domnul  Primar Szobo Mihai să semneze împreună cu reprezentanții 
asociaților, cu membrii consiliului director si cu comisia de cenzori. 
Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește Primarul 
Comunei Suatu, prin compartimentele de specialitate. 

   Art.9. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de 
Legea 554/2004, privind contenciosul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 
Art.10. Prezenta Hotărâre se comunică Instituţiei  Prefectului -  Judeţul Cluj, Primarului 
comunei  Suatu d-nul  Szobo Mihai. 
 
Președinte de ședință       Secretar General Delegat
 Nagy Ștefan                                       Foldvari Maria-Magdalena
              
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 139 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ 
Nr. total al consilierilor =  11                           Voturi - pentru =     
Nr. total al consilierilor prezenţi=        - contra =                                          
Nr. total al consilierilor absenţi=         - abţineri=     
 




